

به ناوی خوای به خشنده و میهره بان
به ناوی گه له وه
ئه نجومه نی نیشتمانی کوردستان - عیراق

پشت به حوکمی برگه (1) له مادهی (56) له یاسای ژماره (1) ی سالی (1992) ی،
هموار کراوو، له سهر داوی ئه نجومه نی وهزیرانی ههریمی کوردستان - عیراق، ئه نجومه نی نیشتمانی
کوردستان - عیراق له دانیشتنی ژماره (7) ی رۆژی (2007/4/11) ی خۆیدا، برپاری دانانی ئه م
یاسای خواره وه ی دا:

یاسای ژماره (8) ی سالی / 2007
یاسای وهزاره تی وهرزش و لاوانی ههریمی کوردستان - عیراق

مادهی یه کم:

مه به ست له م زاراوانه ی خواره وه ماناکانی به رامبه ریانه بۆ مه به سته کانی ئه م یاسایه:
یه کم: ههریم: ههریمی کوردستان - عیراق .
دووهم: وهزاره تی: وهزاره تی وهرزش و لاوانی ههریم.
سیهم: وهزیر: وهزیر وهرزش و لاوانی ههریم.
چوارهم: بریکاری وهزاره تی: بریکاری وهزاره تی وهرزش و لاوانی ههریم.
پینجه م: لاوان: ئه و توێژه یه که ته مه نیان له نیوانی 14 تا کو 30 ساله .

- کارو ئه رکه کانی وهزاره تی -

مادهی دووهم:

وهزاره تی هینانه دی ئه م ئه رک و ئامانجانیه ی خواره وه ده گرته ئه ستۆ:
یه کم: بلاو کردنه وه ی چه مک و پرینسیپه باشه کانی بزووتنه وه ی ئۆلۆمپی و وهرزشی له کۆمه لدا.
دووهم: به رز کردنه وه ی گرنگی بزووتنه وه ی وهرزشی و چالاکیه کانی به جوریک که ریک بکه وه ی
له گه ل ئامانجه کانی گه له که مان له کوردستاندا.
سیهم: بنیادنانی مرۆف له پرووی جه سته بی و پیشه بی و سایکۆلۆجی و پهروه ده بی و کۆمه لایه تی تا کو
بیته ئه ندامی باش له کۆمه لدا له ریگه ی هاوئاهانگی کردن له گه ل وهزاره ته کان و لایه نه
په یوه ندیداره کان له ههریمدا.
چوارهم: هاوئاهانگی وهاوکاری کردن له گه ل وهزاره تی لاوان و وهرزش له حکومه تی فیدرالی
به مه سته خزمه تکردنی بزووتنه وه ی وهرزش و لاوان له ههریمی کوردستان و عیراقد.
پینجه م: هاوئاهانگی وهاوکاری کردن له گه ل ئه نجومه نی ئۆلۆمپی کوردستان له پیناوی په ره پیدانی
واقعی وهرزش له کوردستانی عیراقد.

شه‌شهم: دانانی به‌نامه‌و پروگرامی پیوست بو خولتقاندنی راپه‌رینیکی وهرزشی له هه‌موو که‌رتسه‌کانی وهرزش و لاوان له هه‌ریمدا.

حه‌فته‌م: کارکردن له پیناوی فه‌راهه‌مکردنی پیوستیه‌کانی بزووتنه‌وه‌ی وهرزشی هه‌ر له یاریگا وهۆل و بینایه وهه‌رچی به‌شداریی بکات له په‌ره‌پیدانی بزووتنه‌وه‌ی وهرزشی.

هه‌شته‌م: بایه‌خدان به‌لاوانی خاوه‌ن پیداوستی تایه‌ت وده‌ست گرتیان و به‌رزکردنه‌وه‌ی ئاستی هونه‌رییان.

نۆیه‌م: پشتگیری کردنی یانه و یه‌کیته‌یه وهرزشیه‌کان و تپه‌میللیه وهرزشیه‌کان له‌رووی ماددی و مه‌عنه‌وی به‌راوه‌یه‌کی وا بینه‌مایه‌ی په‌ره‌پیدانی ئاسته‌کانیان.

ده‌یه‌م: چاودیری کردنی وهرزشوانان و به‌هه‌رهارو به‌تواناکان و پالنه‌وانه‌کان و ره‌خساندنی بار وریگای گونجاو بو به‌رده‌وام بوونیان له‌سه‌ر به‌خششه‌کانیان له‌بواره‌دا.

یازده‌م: ئاماده‌کردنی کادیری هونه‌ریی له‌بواری وهرزشی وریک‌خستنی شاره‌زاییان به‌دواکاره‌نوێکان و زانیاری زانستی تازه.

دوازده‌م: بووژاندنه‌وه و هاندانی وهرزش و یاریه‌میللیه که‌له‌پووریه‌کانی کوردستان و ری‌ک‌خستیان.

سیزده‌م: کارکردن له‌پیناوی درێژکردنه‌وه‌ی په‌یوه‌ندیی دۆستایه‌تی و هاریکاری له‌نیوان لاوانی هه‌ریم و لاوانی دیکه‌ی عیراق، له‌ریگه‌ی بنیاتنان و به‌هیزکردنی په‌یوه‌ندیی وهرزشی له‌گه‌ل ری‌ک‌خراوو لیژنه‌ده‌وله‌تیه‌په‌وه‌ندیاره‌کان و کارکردن له‌پیناوی پته‌وکردنی هاوکارییان له‌گه‌ل وهرزشوان و لاوانی کوردستان له‌ناوه‌وه‌و له‌ده‌ره‌وه‌ی هه‌ریم دا.

چوارده‌م: رواندنی چه‌مکی دیموکراسی و ری‌زلینان له‌مافی مرۆف و چه‌سپاندنی گیانی ئینتیما له‌نیوان لاوان و په‌روه‌رده‌کردنیان له‌سه‌ر خو‌شویستنی نیشتمان.

پازده‌م: گرنگی دان به‌ وهرزشی ئافه‌ه‌تان وهاندن و کارکردن له‌پیناوی فراوانکردنی و په‌ره‌پیدانی ئاسته‌کانی و ره‌خساندنی ده‌رفه‌تی به‌شداریی کردنی کارا له‌به‌ریوه‌بردنی کاروباری وهرزش له‌هه‌ریمدا.

شازده‌م: ره‌خساندنی چاودیری ته‌ندروستی وهرزشوانان و دوزینه‌وه‌ی که‌ل و په‌لی پیوست بویان.

حه‌فده‌م: گرنگی دان به‌باس و لی‌کۆلینه‌وه‌ی په‌روه‌رده‌یی و وهرزشی و سوود و هه‌رگرتن له‌ئه‌نجامه‌کانی بو په‌ره‌پیدانی سیسته‌می وهرزشی و به‌رزکردنه‌وه‌ی تواناکه‌ی.

هه‌ژده‌م: سه‌ره‌رشتی کردنی یانه و قوتابجانه‌ی وهرزشی و لاوان و په‌یمانگا ئه‌هلیه‌کان و ئاراسته‌کردنیان به‌پیی سیاسه‌تیکی په‌سندکراو له‌لایه‌ن وهرزاه‌رته‌وه.

نۆزده‌م: به‌ره‌ره‌کانی کردنی به‌کاره‌یتانی مادده‌گورجکه‌ره‌کان و ئه‌وشی‌وآزانه‌ی که‌له‌ئاستی نیوده‌وله‌تیه‌وه‌قه‌ده‌غه‌ن.

بیسته‌م: ئاراسته‌کردنی به‌پیشه‌کردنی وهرزش به‌شیوه‌یه‌کی وا که‌له‌گه‌ل بو‌چوونی حکومه‌تی هه‌ریمی کوردستاندا بگونجی، بو په‌ره‌پیدانی بزووتنه‌وه‌ی وهرزشی.

بیست و یه‌که‌م: به‌شداریی کردن له‌په‌ره‌پیدانی هۆیه‌کانی را‌گه‌یاندنی وهرزشی له‌پیناوی به‌دیه‌یتانی ئامانجه‌کانی وه‌زاره‌ت.

بیست و دووهم: کار کردن له پیناوی دابین کردنی به شداری کردنی ههریمی کوردستانی عیراق له کۆنگره و بهیه کگه یشتنه کانی و هرزشی و لاوان له سهر ناستی ههریمی وقاری و نیو دهولهتی و به شداری کردن له چالاکیه کانیاندا.

بیست و سییهم: مؤلّه تدان به یانه و قوتابخانه و پیمانگا و یاریگا و هۆله کانی و هرزشی له هلی دوی و هرگرتنی ره زامه ندنی و هزارهتی ناو خو و بو ی ههیه به پی یاسا لیپر سینه و هیان له گه لدا بکات.

بیست و چوارهم: هاندانی که رتی تایهت له بواری و هرزش و لاوان به پی یاسا.

بیست و پینجهم: هاوکاری و هاوئاهانگی کردن له گه ل و هزارهتی په روره ده بو پشتگیری چالاکیه کانی و هرزشی قوتابیان.

بیست و شه شه م: بلاو کردنه و هی به های مرؤقایه تی و گیانی کارکردنی به کومهل له نیو ریزه کانی و هرزشوان و لاواندا.

بیست و حه و ته م: کار کردن له پینا و بته و کردنی بیری کارکردنی خو به خشی له لای و هرزشوان و لاواندا.

بیست و هه شه تم: روواندن وره خساندنی دهرهت له به رده م به هری زانستی و روشنیری و هونه ریی له لای لاوان له پیناوی شیاندنی توژیکی باوهر به خو ی روشنیرو داهینه ر.

بیست و نو یه م: کار کردن له پیناوی ریخه خستی بزووتنه و هی لاوانی هوشیار وزیندوو.

- پینکاته کانی و هزارهت -

مادده ی سییه م:

و هزارهت له م پینکاتهانی خواره وه پیک دی:-

یه که م: وه زیر: سه روکی بالای و هزارهته و به پر سه له به ریوهردنی کاره کانی و سه پرشتی و چاودیری کردنی چالاکیه کانی و، له وه وه نه و بریارو فرمان ورینمایانه دهره ده چن که په یوه ندییان به نه رکه کانی و هزارهت و پینکاته کانی و دهسته لات و هه موو کاروباره هونه ری و کارگیری و ریکوپیکی به پی حوکه کانی یاسا وه ههیه و له به رده م نه نجومه نی و وزیران به پر سه به و ناوه ی که نه دما میکی هاو کاره له و نه نجومه نه دا و بو ی ههیه هه ندیک له دهسته لات هه کانی بدات به و که سه که له و هزارهتدا به گونجاوی ده زانی.

دووهم: بریکاری و هزارهت: یارمه تی و وزیر ده دات له ناراسته کردنی کاروباری و هزارهت و سه پرشتی کردنی کاره کانی له چوارچیوهی نه و دهسته لات هه که و وزیر پیی ده دات و ده بی پروانامه ی به رای زانکوی هه بی و خاوه ن شاره زایی و کارامه ی بی.

سییه م: راویژکاران: و وزیر راویژکاری ده بی و نابی ژماره یان له چوار پتر بی و یارمه تی و وزیر ده دهن له به ریوهردنی کاروباری و هزارهت و جیه جی کردنی نه رکه کانی نه مهش به پیشکش کردنی راویژ و پیشنیزی پیوست بو ی و، و وزیر به پی پیوستی و هزارهت له که سایه تی خاوه ن پسوری جیا جیا هه لیان ده بزیری و راسته و خو به و وزیر وه به ستراونه ته وه.

چواره م: نووسینگه ی و وزیر: فرمانبه ریک به پله ی به ریوهره سه رو کایه تی ده کات و به ریوه ی ده بات که پروانامه ی به رای زانکوی هه بی و چند فرمانبه ریک یاریده ی ده دهن.

پېنجهم: نووسینگه بریکاری و وزارت: فرمانبرېک به پله بهرېو بهر بهرېو ده بات که پروانامه بهرایی زانکو هېت و چند فرمانبرېک یاریده ده دن.

ششم: بهرېو بهراییه گشتی راگه یانندن و په ونډیه کان: بهرېو بهرېکی گشتی سر و کایه تی ده کات و بهرېو ده بات که پروانامه بهرایی زانکو هېت و خاوه ن شاره زایی و کارامه یی بیت بو ماوه یه که له (10) ده سال که متر نه بی.

حوتهم: بهرېو بهراییه گشتی پلانندان و به دوا د اچوون: بهرېو بهرېکی گشتی سر و کایه تی ده کات و بهرېو ده بات، که پروانامه بهرایی زانکو هېت و خاوه ن شاره زایی و کارامه یی بیت. هه شتم: بهرېو بهراییه گشتی کارگېری و دارایی: بهرېو بهرېکی گشتی سر و کایه تی ده کات و بهرېو ده بات که پروانامه بهرایی زانکو هېت و خاوه ن شاره زایی و کارامه یی بیت بو ماوه یه که له ده سال که متر نه بی.

نهم: بهرېو بهراییه گشتی و ورزش و یاریه میللیه کان: بهرېو بهرېکی گشتی سر و کایه تی ده کات و بهرېو ده بات که پروانامه بهرایی زانکو هېت و خاوه ن شاره زایی و کارامه یی بیت بو ماوه یه که له ده سال که متر نه بی.

دهیم: بهرېو بهراییه گشتی و ورزش و لوان له پارېز گاگانی هه رېمدا: هه ر یه که یان بهرېو بهرېکی گشتی سر و کایه تی ده کات و بهرېو ده بات که پروانامه بهرایی زانکو هېت و خاوه ن شاره زایی و کارامه یی بیت بو ماوه یه که له ده سال که متر نه بی.

مادده ی چوارهم:

وزارت نه نجومه نیکی راویژکاری ده بیت و له مانه پیک دیت:

- 1- وزیر: سر و که.
- 2- وکیل وزیر: نه ندامه و له کاتی ناماده نه بوونی سر و که سر و کایه تی نه نجومه ن ده کات.
- 3- راویژکاره کان: نه ندامن.
- 4- بهرېو بهرېه گشتیه کانی وزارت: نه ندامن.
- 5- هه ر شاره زایه کی پسپوری لیو شاهه له ناو وزارت یا له دهره ویدا وزیر هه لی ده بژیری: نه ندامه
- 6- نوینهری وزارت په په ونډیداره کان له سه ر بانگه یشتی وزیر: نه ندامن.

مادده ی پېنجهم:

وزارت بوی هه یه پیرونیکی تاییه ت بو بهرېو بهرېنی کاروباری یانه و یه کیته و ورزشیه کان دابنی، به جوړیکی و ا که له گه ل بو چوونه کانی حکومتی هه رېمدا بگونجی به مه به سستی ریکخستن و په ره پیدانیان.

مادده ی ششم:

وزارت بوی هه یه گری به ست له گه ل که سی سروشتی و مه عنه وی خاوه ن شاره زایی و پسپوری له ناو هه ریم یا دهره ویدا بکات، تا کو نه و نهرک و کارانه ی که پیدان ده سپردری له و ماوه یه کی که به گونجای ده زانی نه نجام بدن له پیناوی به جیگه یانندی نامانجه کانی وزارت و ماف و نهر که کانیان له لایه ن و وزیره وه دوا ی و هر گرتی ره زامه ندی نه نجومه نی و وزیرانه وه ده سنیشان ده کری.

مادده ی حوتهم:

یه که م: نهرک و تاییه تمه ندیه کانی پیکهاته کانی وزارت و ته خسیساتیان به پیرویک ده سنیشان ده کرین.

دووهم: وهزير بۆى ههيه بهرپوهبهرايهتى تازه يا بهش يا هوبه كان لهناو پيڤهاتهى وهزارهت دابنى يان ليڤيانبدات ياخود ههليان وهشپيتهوه به پي پيويسته كانى كار له كاتى پيويستى دا.
سيهه: وهزير بۆى ههيه ريئمايى پيويست بۆ ئاسانكارى جيبه جى كردنى حوكمه كانى ئەم ياسايه دهرچويئى.

ماددهى ههشتهه:

وهزير بۆى ههيه نوينهريكى خۆى وهك ئەنداميكى كارا له ئەنجومهنى ئۆلۆمپى كوردستان دهسنيشان بكات ونوبهريكيش بۆ بهشداريكردن له (كونفيدراسيۆن)ى وهرزش ولاوان دابنى.

ماددهى نۆيهه:

وهزارهت بۆى ههيه سالانه يارمهتى ماددى بدات به ريڤخراوى وهرزشى ولاوان بهپي چالاكيه كانى ههريهك لهوانه وريڤخراوه كانيش پيويسته سالانه پرۆژه وهرزشى ولاوانه كانيان بهپي ريئمايى تايهت به وهزارهت پيشكەش بکەن به جورڤيک كه له گهه چهمكى ديموكراسى دا بگونجى.

ماددهى دهيهه:

مولكايهتى ههموو دهزگا وباريگا وهرزشيه كانى كه هى وهزارهتە كانى پهروهردو فيركردنى بالاو كهرتى تايهت نهبن دهبنه مولكى وهزارهتى وهرزش ولاوان.

ماددهى يازدهه:

كار بههيج بهياسايهك يا برياريك ناكري گهر له گهه حوكمه كانى ئەم ياسايه ناكوك بى.

ماددهى دوازدهه:

پيويسته ئەنجومهنى وهزيران ولايهنه پهيوهنديداره كان حوكمه كانى ئەم ياسايه جيبه جى بکەن.

ماددهى سيزدهه:

ئەم ياسايه له رۆژى دهرچوونيهوه جيبه جى دهكري و له رۆژنامهى فهرمى (وهقائيعى كوردستان) بالاوده كريتهوه.

عدنان موختى

سهروكى ئەنجومهنى نيشتمانى

كوردستان - عيراق

هۆيهكانى دهرچوواندى ئەم ياسايه -

سهبارهت لهو فراوانبوونهى كهرتى وهرزش ولاوان و چاوديري زانستى له ههرىمى كوردستانى عيراقدا وله پيناوى رهخساندى چاوديري وئاراسته كردنى پيويستى ئەم كهرتە تاكو دەورى پيويستى خۆى بيئى وئەم وهزارهتش لايهنى بالايه له كردارى پهريهيدانى كۆمههگا له لايهنى وهرزش ولاوان وبۆ رويشتنى له گهه ئارهزووى حكومهتى ههرىم بۆ رهخساندى ريگهى پشتگيريى كردنى پيويست بۆ كهرتى وهرزش ولاوان ، ئەم ياسايه دهرچويئرا.

تیبينى: ئەم ياسايه دواى پهسندكردنى له لايه ن سهروكى ههرىمى كوردستان - وه لهژماره (68) سالى ههشتهه -ى رۆژى 2007/7/5 رۆژنامهى (وهقائيعى كوردستان) بالاوهتهوه.

